

PEFC nacionālā sertifikācijas standarta “Prasības kokiem ārpus meža” darbības joma

Standarts “Prasības kokiem ārpus meža” (turpmāk tekstā – Standarts) ir piemērojams visā Latvijas teritorijā, visiem kokiem ārpus meža zemēm, t.sk. kokaugu stādījumiem, visiem īpašumiem neatkarīgi no īpašumu formas un lieluma. Standartā tiks formulēti PEFC Latvija kritēriji koku ārpus meža ilgtspējīgai apsaimniekošanai, aptverot visus attiecīgos produktus un pakalpojumus.

Koku ārpus meža sertifikācija (turpmāk tekstā – sertifikācija), atbilstoši Standartam, ir veicama, pamatojoties uz brīvprātības principiem (tikai pēc brīvprātīgas zemes īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai apsaimniekotāja iniciatīvas).

Standartā esošie apsaimniekošanas ilgtspējību aprakstošie kritēriji un indikatori izmantojami kā pamats sertifikācijai, ko veic atbilstoši PEFC normatīvajiem dokumentiem akreditēta, neatkarīga sertifikācijas organizācija.

Šis Standarts ir piemērojams teritorijās, kas atrodas ārpus meža zemes, piemēram, aizaugušās lauksaimniecības zemēs, Īscirtmeta stādījumos lauksaimniecības zemēs, parkos, alejās u.c.

Zemes īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai apsaimniekotājs varēs izvēlēties, kuras zemes vienības iekļaut sertifikācijas darbības sfērā.

Standarta nepieciešamības pamatojums

Ārpus meža augoši koki, piemēram, aizaugušās lauksaimniecības zemes, Īscirtmeta stādījumi lauksaimniecības zemēs, parki, alejas u.c., nav ietverti PEFC Latvijas nacionālā meža apsaimniekošanas standarta darbības sfērā, tomēr tiem ir nozīme ekosistēmas pakalpojumu nodrošināšanā, respektīvi, attiecībā uz gaisa un ūdens kvalitātes uzlabošanu, vērtīgu dzīvotņu uzturēšanu un klimata regulēšanu. Sertificējot kokus ārpus meža, to īpašnieks varēs piedāvāt tirgū kā PEFC sertificētu materiālu, tādējādi palielinot koksnes un meža produktu piedāvājumu, no atjaunojamiem resursiem.

Ieviešot PEFC standartu pašvaldību apsaimniekošanas praksē attiecībā uz kokiem apdzīvotu vietu teritorijās, būs iespēja apliecināt koku ieguldījumu kopējā vides veselībā un sabiedrības labklājībā, kā arī demonstrēt atbildīgu apsaimniekošanu.

Precīzs paredzēto rezultātu apraksts

Sertificējot kokus ārpus meža, to īpašnieks varēs piedāvāt tirgū kā PEFC sertificētu materiālu, tādējādi palielinot koksnes un meža produktu piedāvājumu, no atjaunojamiem resursiem.

Risku novērtējums un pasākumi to mazināšanai

PEFC Latvija veiks plašu ieinteresēto pušu apzināšanu, lai pēc iespējas nodrošinātu visu Standarta skarto jomu pārstāvju iesaisti Standarta izstrādes procesā. Standarta izstrādes laikā tiks organizētas divas publiskās Standarta apspriešanas, lai nodrošinātu plašāku ieinteresēto pušu iesaisti, kā arī nodrošinot, lai visām ieinteresētajām pusēm būtu iespēja izteikt to viedokli un priekšlikumus.

Standartam tiks veikta pilottestēšana, lai noteiktu Standarta ietekmi un potenciālās problēmas tā ieviešanā un īstenošanā.

